Sumatera, berdasarkan dalam catatan sejarah bahwa Islam masuk ke tanah

Jawa pada abad ke-11 M atau empat abad setelah Islam masuk ke Sumatera.

Adapun salah satu bukti tertua tentang masuknya Islam ke Jawa adalah

ditemukannya batu nisan Fatimah binti Maimun di Leran, Gresik, Jawa Timur

yang bertanggal 475 Hijriah atau 1082 Masehi.3 Dikarenakan minimnya bukti

yang menunjukkan Islam masuk ke Jawa pada abad ke-11 M, maka Ricklefs

berpendapat bahwa Islamisasi di Jawa diketahui pada abad ke-13 M atau awal

abad ke-14 M terutama ketika Majapahit mencapai puncak kebesarannya

hingga mendekati masa-masa keruntuhannya.

diperkirakan sejak awal abad ke-10 dan berkembang sangat pesat pada akhir

abad ke-13 Masehi atau awal abad ke-14 Masehi di pesisir utara Jawa.

Adapun salah satu bukti yang menunjukkan pesatnya perkembangan Islam

pada abad ke-13 diantaranya adalah ditemukannya makam Syekh Maulana

Malik Ibrahim dari Kasyan yang meninggal pada tahun 822 H atau 1419 M

2
Baduwi Muri, wawancara, Ampel, 25 Juni 2021

3
Sukamto, Perjumpaan Antarpemeluk Agama di Nusantara ,(Yogyakarta: Deepublish,2015),208

4
Dhanu Priyo Prabowo, Pengaruh Islam Dalam Karya-karya R.Ng.Ranggawarsita (Yogyakarta: